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Facteurs de Compétitivité

Produit 
compétitif

Orange
Intrants

Variétés

Technologies 
de récolte

Savoir-faire

Conseil

Labellisation

Plantations 
productives

Accès au finances

$€ 

Contrôle de 
qualité

Transport
Triage, 

nettoyage

Localisation

Big city

Vente au détail
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Définition “chaîne de valeur”

 L’enchaînement des opérations depuis 
l’approvisionnement d’intrants spécifiques pour un 
produit particulier à la production primaire et à 
travers la transformation du produit, la 
commercialisation jusqu’à la vente aux 
consommateurs finaux.

 Un dispositif institutionnel, qui lie et coordonne 
l’ensemble des producteurs, industriels, prestataires 
de services, négociants et distributeurs d’un produit 
spécifique.

Définition d’une chaîne de valeur
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Cartographie d’une Chaîne de valeur agro-alimentaire

Séquence générique de fonctions

Les catégories d‘acteurs et leurs relations

Fournisseurs
d’intrants 
spécifiques

Producteurs
primaires 

Centres
logistiques,
industries

Grossistes,
détaillants

Commerce

Transporter
Distribuer
Vendre

Intrants
spécifiques

Fournir
- équipements
- intrants

Production

Cultiver, récolter
sécher, vendre

Trans-
formation

Classifier
Transformer
Emballer

Consommateurs
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Niveaux de désagrégation – Chaînes de Valeur et Filières

Secteur

Sous-secteur

Filière / Chaîne de valeur

Canaux 

Secteur

Sous-secteur

Filière : Orange

Chaînes de valeur

Canaux de distribution 

Option 1 : la chaîne de valeur est 

équivalente à la filière

Option 2 : la chaîne de valeur est incluse 

dans la filière en spécifiant un produit

CdV 1: jus d’orange

CdV 2 : confiture d’orange

CdV 3 : orange de bouche
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Utilisation des termes

● Option 1 : utilisation comme synonyme : la filière mangue / la CdV mangue. 

● Option 2 :  utilisation plus spécifique : la filière mangues qui comporte des 
CdV Jus de mangues, CdV Mangues fraiches,  CdV Mangues 
Séchées, etc.

● La chaîne de valeur peut être définie par un produit final ou par un 
groupe de produits finaux. 

● L’approche CdV : perspective plus dynamique qui démarre avec les 
attentes du marché, les nouvelles tendances et préférences des 
consommateurs. La chaîne de valeur peut être définie par un produit 
final ou par un groupe de produits finaux. 
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Perspective sur 3 niveaux

Micro

MACRO

MESO

Fonctions de production, transformation et commercialisation

Fournisseurs
d’intrants

Producteurs CommerçantsTransforma-
teurs

Fonctions d’appui - Services

Projets de
promotion

Services
p.ex. recherche, 
vulgarisation

Information
Marchés, 

partenaires …

Lobbying  Foires,
marketing

Collaboration 
horizontale

Infrastructure :
Routes, électricité, eau

marchés, communication …

Cadre légal :
Législation alimentaire, 

foncière, impôts …

Cadre politique : 
Stratégie / appui au 

secteur

Consommat.
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ET par le/L’...

PAR L’...
● Augmentation de la qualité de produits
● Amélioration des technologies post récolte
● Optimisation de l’organisation de la CdV
● Application des normes et standards

● Développement de la transformation
● Introduction de nouveaux produits 
● Utilisation d’emballages modernes 
● Amélioration du marketing (branding)

Objectifs de l’approche CdV

Ajouter de la valeur économique aux produits locaux …. 
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Objectifs de l’approche CdV

● Une augmentation des revenus des producteurs (sur 
la base des meilleurs prix et/ou plus d’efficacité) 

● Une augmentation des revenus des transformateurs 
(sur la base des meilleurs prix et/ou plus d’efficacité) 

● L’accès à de nouveaux marchés pour des 
exportateurs ou commerçants (sur la base d’une 
meilleure qualité, des produits supérieurs, meilleur 
marketing)

● Une stabilité durable des relations commerciales (sur 
la base de meilleurs liens d’affaires)

● Plus de recettes d’exportation
● Plus d’investissements
● Plus d’emplois
● Plus de durabilité écologique 

… pour arriver à … : 
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Pourquoi promouvoir les CDV ?

Protection de l’environnement
Gestion durable des ressources 
naturelles « économie verte » 

Réduction de la précarité 
Les vulnérables peuvent augmenter 
leurs revenus / ont des possibilités 
d’emploi améliorées

Croissance économique
Plus d’emplois et de revenus (« un 

gâteau qui devient plus grand »)
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ValueLinks 

Combinaison d’approches

Afin d’assurer un impact sur plusieurs dimensions du développement, 
l'accent mis sur les CdV doit être complémentaire à d'autres objectifs 
tels que : 

● CdV et développement local/régional

● CdV et genre

● CdV et sécurité alimentaire/nutrition

● CdV et changement climatique

● CdV et protection de l’environnement/biodiversité
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Chaînes de valeur et 

développement régional

Chaîne de valeur

Fournisseurs 
d’intrants

Producteurs

Industries

Commercants

Marché

D
év

el
op

p
em

en
t 

ré
g
io

n
a
l

Gestion des ressources 
naturelles, aménagement du 
territoire, droits fonciers 

Développement 

économique  local 

Directions 
régionales du 
gouvernement

Prestataires de 

services publiques, 

communautés, ONGs
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Chaînes de valeur et 

système de production 

agricole

Chaîne de valeur

Fournisseurs 
d’intrants

Industries

Commercants

Marché

ProducteursFermeCommunautés … avec leurs systèmes 
de production ….

Communautés et 
prestataires de 
service locaux
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L’approche ValueLinks 

02
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ValueLinks 2.0

Modèles d’affaires 

Stratégie de 
développement 

Analyse de CdV 

Programmes 
et projets 

Value chain 
solutions

Analyse et 
développement 

de stratégie

Setting 
boundaries

Champ 
d’application 

Relations 
d’affaires  

Gestion de 
données 
& suivi 

Services financiers 

Services 

Instruments 
politiques 

Qualité et  
standards

1

4

3

2 5

6

7

8

9

10

11

Définir les 
limites du 
système 

Solutions de
développement

Suivi

Selon les priorités  
retenues 
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Analyse et prise de décisions stratégiques

Thèmes / TâchesModules 

 Evaluer potentiel + limites (marché, croissance en faveur des vulnerables) 

 Combiner la promotion de CdV avec d’autres approches

 Décider de la taille critique du marché / produit à promouvoir 

 Appliquer les outils de choix de CdV

1 Champs 

d’application

 Cartographie

 Analyse économique

 Analyse environnementale 

 Analyse sociale 

2 Analyse de CdV

 Considérations stratégiques pour le développement de la CdV

 Se mettre d’accord sur une vision d’amélioration de la CdV

 Analyse des opportunités et des contraintes à lever 

3 Stratégie de 

développement

 Formats de programmes et projets – clarification de rôles 

 Partenariats de Développement avec le secteur Privé 

 Concevoir des processus – planification et mise en œuvre

 Renforcement de capacités et apprentissage

4  Programmes et 

projets
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Chantiers de mise en œuvre et suivi
Thèmes / TâchesModules 

 Modèles d’affaires pour le développement des CdV

 Outils d’analyse des modèles d’affaires

 Promotion des modèles d’affaires améliorés

5 Modèles d’affaires  

 Renforcer la coopération horizontale

 Appui à la coopération verticale 

 Business match-making au niveau  méso

6 Relations d’affaires

 Services opérationnels et services de support 

 Analyse de la demande et de l’offre de services

 Promotion et support de l’entreprenariat

7 Services

 Renforcer les services financiers dans les chaînes de valeur

 Maîtrise de  risques 

 Exemples d’arrangements de prestation de services financiers

8 Services financiers

 Définitions, types et importance des standards

 Appuyer l’application des normes et standards
9 Qualité et normes

 Instruments politiques dans le contexte de promotion de CdV

 Appuyer des initiatives politiques  
10 Instruments 

politiques

 Collection et gestion de données

 Système de suivi de l’impact
11 Gestion de données et 

suivi
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Manuels de promotion de chaînes de valeur

ValueLinks 2.0
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Conditions d'utilisation de ValueLinks 2.0

● Le matériel de formation ValueLinks 2.0 est sous licence Creative Commons « BY », 
ce qui signifie que les utilisateurs peuvent utiliser le matériel de formation 
librement (y compris commercialement) à condition que la source soit 
correctement citée. Les membres de l‘Association Internationale sur ValueLinks e.V.
mettent régulièrement à jour le matériel et publient la dernière version autorisée sur 
le site web valuelinks.org.

● Le document « ValueLinks 2.0 - Manual on Sustainable Value Chain Development » 
(auteur : Dr. Andreas Springer-Heinze) a été publié par la Deutsche Gesellschaft für
Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, en 2018 et peut être téléchargé 
gratuitement sur les sites web giz.de et valuelinks.org. Il est sous licence Creative
Commons « BY-NC-ND », ce qui permet aux utilisateurs de partager le manuel avec 
d'autres, à condition de mentionner la source. Toutefois, les utilisateurs ne peuvent 
en aucun cas modifier le manuel, ni le vendre.
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Choix des chaînes de valeur

03
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Schéma du développement durable

Économie
Créer des richesses et 
améliorer les conditions 
de vie matérielles

Société
Satisfaire les besoins en 
santé, éducation, habitat, 
emploi, équité, 
intergénérationnelle

Environnement
Préserver la diversité des 
espèces et les ressources 
naturelles et énergétiques

ÉquitableViable

Vivable

Durable
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Criteres Économiques

Critères de Choix de CdV

● Développement de la demande 
nationale / internationale

● Avantages comparatifs 

● Opportunités de création 
d’emploi

Critères sociaux

● Potentiel d’implication des groupes 
défavorisés  

● Nécessité d’améliorer les conditions 
de travail

● Impact de la CdV sur les 
communautés
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Critères environnementaux

Critères de Choix de CdV

● Faible impact négatif de la CdV
sur l’environnement

● Nécessité de s’adapter au 
changement climatique

● Potentiel « d’opportunités vertes »

Critères institutionnels

● Priorités de la politique nationale

● Potentiel d’amélioration du cadre 
réglementaire de la CdV 

● Evidence d’initiatives propres d’acteurs

● Synergies / liens / coopération avec 
d’autres programmes

● Portée et faisabilité d’interventions
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Matrice pour faire une première sélection (“short-list”)

Elevé

Moyen

Bas

ElevéMoyenBas

Demande non satisfaite

Nombre de PME (incl. Employé(e)s)

Attrayant

Peu attrayant

Source: AFE – Action for Enterprise
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Exemple d’une matrice de décision – format simple
Score

C 5C 4C 3C 2C 1IndicateursCritères

Critères économiques

1

2

1

2

2

1

3

2

1

4

3

2

5

4

3

Volume du marché actuel/potentiel (FCFA), tendance de prix

Disponibilité de la ressource (quantités)

Comparaison autres fournisseurs/autres produits/maitrise des 

processus de production

1: Demande de marché non-satisfaite

2. Potentiel de production dans la région

3: Avantages comparatifs

Critères sociaux

2

1

2

2

2

3

3

3

4

3

Nbr. des collectrices etc. actuelles et potentielles des communes 

Estimation des revenues par saison et du volume de l’emploie 

(actuel/potentiel)

4: Nombre d’acteurs vulnérables inclus

5: Potentiel d’augmentation des revenus 

d’acteurs vulnérables

Critères environnementaux

1

5

2

4

3

5

4

4

5

2

Contribution à la pérennisation de la ressource, contribution à la 

biodiversité, effets positifs ou négatifs d’une promotion 

Ampleur des effets du changement climatique/opportunités 

d’adaptation

6: Faible impact négatif sur l’environnement

7: Nécessité/potentiel d’adaptation au 

changement climatique

Autres critères

1

2

2

3

2

2

3

2

2

4

2

3

5

3

4

Pertinence pour le Ministère

Indication des coopératives, rentabilité/importance du produit

Opportunités, barrières, risques particulières

8: Priorités de la politique nationale

9: Intérêt des coopératives

10: Faisabilité des interventions du projet

1822263238Total
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Total 

CdV 3

Points 

CdV 3

Total 

CdV 2

Points 

CdV 2

Total 

CdV 1

Points 

CdV 1

Pondé-

ration
Critères

0,3Critères économiques

0,36

0,2

0,08

3

2

1

0,48

0,30

0,16

4

3

2

0,6

0,4

0,24

5

4

3

0,12

0,10

0,08

• Forte demande du marché

• Avantages comparatifs

• Opportunités de création d’emploi

0,2Critères sociaux

0,3

0,1

0,1

3

2

2

0,4

0,1

0,15

4

2

3

0,5

0,15

0,2

5

3

4

0,10

0,05

0,05

• Implication groupes défavorisés

• Nécessité d’améliorer conditions de travail

• Impact de la CdV sur les communautés

0,2Critères environnementaux

0,2

0,05

0,1

2

1

2

0,3

0,1

0,15

3

2

3

0,4

0,15

0,3

4

3

4

0,10

0,05

0,05

• Faible impact négatif sur l’environnement

• Nécessité de s’adapter au changement climatique

• Potentiel « d’opportunités vertes »

0,3Critères institutionnels

0,15

0,4

0,15

0,1

0,05

3

4

3

2

1

0,2

0,5

0,2

0,15

0,1

4

5

4

3

2

0,25

0,5

0,25

0,2

0,15

5

5

5

4

3

0,05

0,10

0,05

0,05

0,05

• Priorités de la politique nationale

• Amélioration du cadre réglementaire

• Evidence d’initiatives propres

• Synergies/liens avec d’autres projets

• Portée et faisabilité d’interventions

2,34313,29454,19531Total

Exemple d’une matrice de décision
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